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LOUŢNICKÝ ZPRAVODAJ  
Číslo:  
27. / 2011  
pro týden  
3. 8. 2011 – 10. 8. 2011  

                                                                                          pravidelně nepravidelný týdeník z Louţnice a okolí  

                  Z DOMOVA 
 

OBECNÍ ÚŘAD LOUŢNICE 
POZVÁNKA NA  VEŘEJNÉ  ZASEDÁNÍ  

ZASTUPITELSTVA  OBCE, 
 

které se bude konat 
dne 8. srpna 2011 od 19.00 hod v budově OÚ. 

 
PROGRAM: 

1) Kontrola plnění úkolů z minulého 
zasedání 
2) Prodej obecního pozemku ppč.1638/1 
3) Oznámení o veřejném projednání 
návrhu Zásad územního rozvoje LK  
4) Náklady za přestupkové řízení občanů 
bez trvalého pobytu v obci 

5) Různé – Informace a návrhy starosty, místostarosty a 
členů zastupitelstva 
6) Závěr 
 
Kazda Jindřich - starosta obce   

 

 
MUDr. Jiří Hruška neordinuje v těchto dnech roku 2011 

 
SRPEN : 15. - 23.8.2011 
ZÁŘÍ : 5. a 6.9.2011 

LISTOPAD : 8.11.2011 
PROSINEC : 27. - 30.12.2011 

 
Poliklinika Ţelezný Brod: 
MUDr. DAGMAR KLŦČKOVÁ  
dovolená – 1.8. – 31.8.2011 
Zástup: MUDr. NEORALOVÁ ZDEŇKA 

 

VOLEJBAL 
Máte chuť si zahrát 
volejbal? 
Přijďte kaţdou sobotu 
od 18 hodin na koupaliště. 
Kaţdý je vítán! 
Bliţší informace se dozvíte vţdy v 

pátek v Hospůdce Na Záduší. 

CHCETE MĚ?  
Darujeme malého krásně vybarveného 
kocourka. 
Je hravý, čistotný, nebojácný a zvyklý 
na lidi. 
Stáří 2 měsíce.  
POUZE DO DOBRÝCH RUKOU. 
  
Bliţší info v Hospůdce Na Záduší nebo 

na tel.: 724 179 359 

 
POZOR PŘI PROCHÁZCE LESEM! 

Na některých místech, v okolí naší obce, 
roste Rulík Zlomocný. Je povaţována za 
nejnebezpečnější středoevropskou 
jedovatou rostlinu, odhaduje se, ţe 
otravy rulíkem zlomocným tvoří zhruba 
polovinu všech váţných otrav 
rostlinného původu na území České 

republiky. Smrtelnou dávkou jsou u malého dítěte uţ 3 
bobule (!), u dospělého asi 10. Jako protijed (antidotum) se 
uţívá fyzostigmin nebo pilokarpin. Hlavní příznaky otravy: 
rozšířené zorničky, vyschlé sliznice, zčervenání obličeje, 

suchá teplá pleť, zrychlený tep. 

 

POZOR NA KŘÍDLATKU! 
Pokud se tato rostlina 
objeví na Vašem 
pozemku, jistě jí 
neobdivujte pro krásný 
vzhled, ale snaţte se jí 
zbavit, jinak zaplaví vše 
kolem Vás. Křídlatka patří 
mezi nejrozšířenější 

invazní rostliny v našem regionu. Křídlatka s velkou 
agresivitou osidluje další lokality, mění druhové sloţení 
přirozených společenstev, vytlačuje domácí, citlivější druhy 
rostlin a na ně vázané ţivočišné druhy. Mechanické ošetření 
by mělo proběhnout  1× pokosením, dojde tím ke zmenšení 
plochy biomasy a k lepšímu přístupu k rostlinám při dalším 
ošetření. Následné chemické ošetření plochy by mělo být 
provedeno jedním chemickým postřikem RoundUp Biaktiv 
na list. 
Více o této rostlině najdete zde: 
http://botanika.wendys.cz/kytky/K679.php 
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LETNÍ SPECIÁL 
HOUBY 

Po zimě a deštích houbařům konečně začínají ty 
pravé ţně! Podhoubí se vzpamatovává a tak se stačí 
vydat třeba jen na hodinovou procházku a košík 
nezůstane úplně prázdný. Co je 
velkou raritou, ţe i v našich lesích 
okolo Louţnice, můţete po 
spoustě letech najít i lišky, ale je i 
větší výskyt „hořčáků“ a hadovky 
smrduté. 
Mycelium si ţije spokojeně v zemi 
i několik let, aniţ by mělo potřebu 
vyhnat nahoru své plodnice, které 
pak jako houby sbíráme. Některé 
druhy to udělají třeba jen třikrát 
za dvacet let a nikdo přesně neví 
proč tak zřídka. Jde o sloţitou 
alchymii, s níţ se v přírodě jen tak nesetkáte.    
Stačí prý maličkost a růst hub klidně zpozdí o celý 
měsíc. Letos to mohly způsobit jarní mrazy, které na 
několik dnů vystřídaly jinak velmi teplé klima. 
Koktejl, z něhoţ se skládají podmínky k růstu hub, 
tvoří nejenom vlhkost půdy a vzduchu, ale i jeho 
teplota a proudění. 
K podobnému houbařskému boomu se podle 
meteorologů schyluje i nyní. V následujících sedmi 
dnech totiţ očekávají bouřky s vydatnými 
přeháňkami a denními teplotami mezi 20 aţ 25 °C. 
Pro růst hub je přitom důleţité, ţe zejména v noci 
nebude zima a udrţí se i přijatelná vlhkost vzduchu. 
V české kotlině se houby sbíraly odnepaměti. Hlavně 
tedy od příchodu Slovanů, ačkoliv ani v keltském 
jídelníčku nechyběly. Slované se ale narodili s 
košíkem v ruce a Češi snad dokonce přímo v košíku. 
Ale i české houbaření se vyvíjí. Ve středověku a na 
počátku novověku si botanika s houbami nevěděla 
rady a spíše před nimi lid varovala. Slavný Petr 
Ondřej Mattioli ve svém Herbáři píše: 
"Houby vesměs nejsou ani byliny, ani 
koření, ani květ, ani semeno, nýbrţ 
sama pouhá zbytečná vlhkost země, 
stromů, shnilého dříví a jiných věcí." 
Jenţe ona zbytečná vlhkost byla 
nejen nutnou potravou chudých 
venkovanů, ale i ţádanou pochoutkou 
šlechty. Oblíbené byly hlavně špičky, 
hřiby a také smrţe, jedni z prvních 
poslů jara po hubených zimách. 
Houby ale mají v oblibě i Rusové, 
Ukrajinci, Bělorusové nebo Slovinci, 
nadšenými houbaři jsou například 
Luţičtí Srbové. Obrovského 
obchodního ducha projevili Poláci. U 
našeho severního souseda 
představuje prodej hub ţivobytí pro 
celé oblasti s vysokou 
nezaměstnaností. Chudší rodiny 
vydělávají prodejem hub u silnic a 
firmy rýţují na lenosti jiných národů 
strávit aspoň chvilku v lese a vyváţejí 
desetitisíce tun hříbků, lišek, ryzců a 
ţampionů do celého světa. Není 

výjimkou, ţe si německý turista koupí na polské 
trţnici košík pravých německých hříbků, které chvíli 
předtím nasbíral podnikavý Polák na druhé straně 

hranice. 
Naši jiţní sousedé milují svou krajinu, u 
Rakušanů můţeme mluvit přímo o národní 
hrdosti. A proto si dary matky přírody chrání 
okem ostříţím a zákonem nesmlouvavým. 
Zákazy sběru platí také v Nizozemí. Místní se 
lesních hub obávají a navíc věří, ţe pokud se 
houba sebere, tak na tom místě uţ nikdy 
nevyroste. V Italských Alpách je sběr hub 
zakázán úplně, řadu omezení upravují vyhlášky 
obcí, houbař stejně jako v Rakousku nesmí 
někde z lesa přinést větší neţ povolené mnoţství 
a na mladé plodnice by měl zapomenout úplně.  

 
Trošku jiné recepty: 
 
HOUBOVÉ MATESY 
1kg hub (hřib, podmáslik), 5 cibulí, 2 celé kuličky 
nového koření, 20 kuliček celého pepře, 7 listů 
bobkového koření, 5 lţiček soli, 2dcl oleje 
Houby očistíme nakrájíme na vetší kousky a dáme 
vařit na 10 minut poté propláchneme a smícháme 
se vším dohromady. Necháme odleţet v doze s 
víkem 2 aţ 3 dny v ledničce. 
 
HOUBOVÁ TLAČENKA 
600 g čerstvých hub, vývar, majoránka, tymián, 
česnek, Vegeta, mletý pepř, 1 balení ţelatiny, sůl 
Do vývaru dáme povařit houby, pokrájené na větší 
kusy, okořeníme majoránkou, tymiánem, pepřem, 
třeným česnekem. Maso obereme, pokrájíme a 
smícháme s houbami, ze kterých jsme scedili vývar. 
Ve vychladlém vývaru rozmícháme ţelatinu dle 

návodu. Směs masa a hub zalijeme 
vývarem se ţelatinou a dáme do formy. 
Necháme vychladnout a dáme do lednice 
do druhého dne ztuhnout. Podáváme s 
cibulí a octem k chlebu. Výborné k pivu. 
 
POLÉVKA Z HADOVKY SMRDUTÉ 
6-8 uzavřených plodnic Hadovky, 1 střední 
cibule, 5dkg angl. slaniny, přiměřeně 
kořenové zeleniny, petrţelová nať, 2 
strouţky česneku, na kostičky nakrájená 
opečená houska, pórek, 1l kuřecího vývaru, 
sůl, pepř, máslo nebo olej. Uzavřené 
plodnice hadovky zbavíme koţovité slupky 
a rosolu, dobře omyjeme a nakrájíme na 
tenké plátky. Opečeme je (spíš víc jak míň) 
na másle společně s nakrájenou cibulí, 
anglickou slaninou a drceným česnekem. 
Přidáme nastrouhanou kořenovou zeleninu 
a ještě chvíli restujeme. Zalijeme kuřecím 
vývarem, osolíme, opepříme a vloţíme 
nakrájený pórek. Podle potřeby povaříme. 
Podáváme s na másle opečenými 
kostičkami housky a nasekanou 
petrţelovou natí.
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KNIŢNÍ NOVINKY Z OBECNÍ KNIHOVNY v Louţnici
Knihovna v Louţnici je otevřena vţdy ve ČTVRTEK OD 17 – 18 HODIN. 

Obecní knihovna v Louţnici Vám nabízí ke čtení další zajímavé tituly. 
 

CONRAD JOSEPH - 

PŘED OČIMA 
ZÁPADU 

Kdyţ se petrohradský 
student Razumov vrátí 

ze školy domů, najde 

tu spoluţáka, který 
spáchal atentát na 

nenáviděného ministra 
vnitra a teď prosí o 

pomoc. Svět, jak ho 

mladík znal, tím bere 
zasvé. V ovzduší 

carského Ruska 
počátku 20. století 

budou uţ Razumova všude pronásledovat 
nepovolané oči jiných kariéristů, obavy o 

budoucnost, vlastní občanské postoje i výčitky 

svědomí. Poté, co se rozhodne kolegu zradit, 
dostihnou ho i v komunitě ruských uprchlíků v 

Ţenevě, kam dorazil se zvláštním posláním… 
 

 

DANDOVÁ DAGMAR 
JÁ, JULIE A 

DOVOLENÁ 
Bety je 45 let, je vdova, 

má protivnou sestru, 
nesnáší švagra, zboţňuje 

neteř Julii a rozhodne se 

zcela změnit svůj ţivot. 
Zatím totiţ téměř vše, co 

se do té doby snaţila 
udělat, dopadlo 

katastrofálně. Ale po 

roce 1989 se otevřou 
hranice a pro Bety nové obzory. S kamarádkou 

Líbou odhodlaně zaloţí cestovní kancelář a s 
prvním zájezdem a naprostou neznalostí odjíţdí 

do Chorvatska. Pro jistotu si s sebou bere dvě 

pomocnice, ale brzy zjistí, ţe obě mají hlavu 
jenom na ozdobu. Dochází k dalším katastrofám 

nejen v Chorvatsku, ale i v Čechách. Julie utíká z 
domova, míří za tetou a v patách má rozzuřené 

rodiče. Bizarní příhody se stupňují, naštvaní 
turisté pomalu, ale jistě zakládají Betyin 

antifanklub, a pohromy se na Bety hrnou ze všech 

stran. Vzpamatuje se z toho ještě někdy? Ţivotní 
kotrmelce hlavní hrdinky jistě pobaví všechny 

čtenáře, kteří se nad vtipně napsanou knihou 
chtějí zasmát. 

 
 

MICHAELS FERN -  

MANŢELSKÁ HRA 
Novomanţelka Samantha se 

vrátí z líbánek s Douglasem 
a doma ji čeká šok: na stole 

má připravenou rozvodovou 

smlouvu. Zklamaná Sam 
vypátrá, ţe se stala další 

obětí Douglasových 
sňatkových intrik. V touze 

po odplatě nastoupí 

speciální výcvik pod 
vedením sympaťáka 

Pappyho, zoceluje si tělo i 
mysl. Ale co srdce? 

 
 

PEKÁREK JAROSLAV -    

OSOBNÍ PEKLO 
Román s kriminální zápletkou 

podle skutečné události. Líčí 
osud ambiciózního muţe z 

počátku devadesátých let 

minulého století, jenţ se díky 
své deziluzi z nové doby, a 

moţná i kvůli své naivitě, 
postupně stává nejprve 

vrahem a pak psancem, který 
sám sebe zvolna odsuzuje k 

šílenství a ztrátě všeho, co jej 

doposud dělalo člověkem. 
 

 
HOFMANOVÁ ZDEŃKA - VRAŤ SE MI, MICHALE!!! 

Jsem vděčná za kaţdého muţe, který mi zkříţil cestu. 

Bez něj bych nebyla taková, jaká jsem teď. Moţná je 
to dobře, moţná je to špatně. Nejsem hrdá na 

všechno, co jsem ve svém dosavadním ţivotě vyvedla. 
Měla jsem více přemýšlet a méně se nechat ovládat 

city. Bohuţel, uţ to nezměním a 

nevěřím tomu, ţe bych byla tak 
silná, ţe bych to dokázala změnit, 

kdybych tu moţnost měla. Utěšuji 
se jen tím, ţe jsou na světě dívky, 

které se v mnoha ohledech chovají i 
hůř. Mrzí mě, co se někdy stalo, ale 

asi to tak mělo být. 
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ZAHRADA  
 

  
  

 

 

„O LOUŽNICKÉHO SEDLÁKA“ 

Roku 2011 
LOUŢNICKÝ SEDLÁK 2011 

Zase po roce vyhlašujeme další ročník soutěţe o 
nejlepšího hospodáře, či zahrádkáře. Přijďte se 
nám pochlubit jakou rostlinu, či plodinu se Vám 
podařilo vypěstovat. Stačí, kdyţ dodáte fotografii 

vašeho výpěstku, s Vaším jménem, váhou a 

mírou. Vystavené fotografie najdete na nástěnce, 
na chodbě v sokolovně. Pokud nemáte fotograf, 

doneste do Hospůdky a vyfotíme a zváţíme!   
V průběhu „Zeliády“(kolem první soboty 

v prosinci), proběhne slavnostní vyhlášení této 
soutěţe. 

 
Plodiny přihlášené do soutěţe můţete sledovat 

zde: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-

_LOUZNICKY_SEDLAK_2011 
 

 

  
  

 
ČESNEK, SKLIZEŇ A JEHO PĚSTOVÁNÍ 

Pokud máte zasázený česnek, z minulého roku, jiţ byl ten nejvyšší čas jeho sklizně. Pokud ne, jiţ teď je 
doba o přemýšlení na jeho pěstování. Česnek vyţaduje slunné stanoviště, ne však přímé sluneční světlo. 
Půda by měla být propustná, dobře zpracovaná s dostatečnou dávkou ţivin. K výsadbě pouţijeme 

zdravou sadbu. Palice rozebereme na jednotlivé strouţky. K sadbě nepouţíváme velmi malé, plesnivé 
nebo mechanicky poškozené strouţky. Strouţky neloupeme. Sadbu česneku sázíme do rýh nebo s pouţitím 
sázecího kolíku do řádků 25 - 30 cm vzdálených a v řádcích na vzdálenost 10 cm, podpučím dolů, do hloubky 
tak, aby nad vrcholky strouţků bylo ještě 4 - 6 cm země. Zem lehce utuţíme. Česnek nepotřebuje mnoho 
vody, avšak půda by neměla zcela vyschnout. Pokud jsme pozemek pro pěstování česneku předem správně 
připravili, nemusíme hnojit. Česnek má krátkou vegetační dobu, a proto nepotřebuje mnoho ţivin. Nesnáší 
přímé hnojení chlévským hnojem. U česneku je velice důleţitá správná doba sklizně. Pokud tuto dobu 
nevystihneme, cibule se jiţ v zemi samy začnou rozpadávat na jednotlivé strouţky. Tím se hůře skladuje a je 
větší nebezpečí napadení skládkovými chorobami. Česnek sušíme v dobře větrané a suché místnosti. 
Svazkujeme po 10 – 15 kusech.  

   
Česnek – Tomáš Matěásko – obvod – 21 cm           Česnek – Ladik Šourek – obvod – 21,5 cm 
 

MÁTE TAKÉ VYPĚSTOVANÝ A SKLIZENÝ ČESNEK?  ZMĚŘTE JEHO OBVOD, VYFOŤTE A POŠLETE NÁM 

JEJ? KDO BUDE MÍT NEJVĚTŠÍ…. 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_LOUZNICKY_SEDLAK_2011
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_LOUZNICKY_SEDLAK_2011
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http://www.nasejablonecko.cz/                    ZE SVĚTA 

 
TANVALDSKO - Cyklotrasa vede podél koryta Bílé 
Desné. Na cyklistických a turistických trasách postavili 

šestnáct 
odpočinkových 
míst s dřevěnými 
přístřešky. Jeden 
z nich je i nad 
Albrechticemi v 
Jizerských 
horách na 

Mariánské hoře. „Je směrem na Mariánskohorské 
boudy. Jde o dřevěný přístřešek, dělaly je Tomovy 
parky,“ objasnila Anna Kuřátková, místostarostka 
Albrechtic v Jizerských horách. „Je odsud pěkný 
rozhled do údolí,“ upozornila. Odpočinková místa 
poslouţí cyklistům a turistům, ve čtvrtek 28. července 
je slavnostně předávají do provozu. 
Kromě jiţ zmíněného albrechtického místa jsou další v 
Harrachově u ţelezničního nádraţí, u Skalní vyhlídky v 
Josefově Dole, v centru Zlaté Olešnice a ve Stanovém, 
poblíţ centra Jiřetína pod Bukovou, v Příchovicích, ve 
Smrţovce, na Filouně v Plavech, v Tanvaldě na Světlé, 
v sedle Špičáku, u vyhlídky Terezínka, pod přírodní 
vyhlídkou Muchov, v Desné na Novině, Nýčových 
domcích a u Protrţené přehrady. 
Součástí projektu je i stavba nové cyklotrasy mezi 
Tanvaldem a Desnou. „Do současné doby měli 
cykloturisté moţnost sjet z Tanvaldu poněkud 
adrenalinovým sjezdem Sladkou Dírou do Desné, 
anebo vést kolo pěšky,“ popsala Kateřina 
Preusslerová,  manaţerka Svazku obcí Mikroregionu 
Tanvaldska. „Nyní mohou vyuţít pohodlnější a 
bezpečnější trasu podél koryta řeky Bílé Desné aţ do 
místa propojení dvou stávajících cyklotras v Desné,“ 
doplnila manaţerka. 
Celková délka úseku je 1,289 kilometru. „Doplní se jím 
současná síť cyklotras vedoucích z Navarova a 
proplétající se všemi obcemi Mikroregionu Tanvaldsko 
aţ na hraniční přechod Jizerka - Orle,“ upřesnila 
Preusslerová.  
Náklady na obě části projektu činí šest milionů korun, 
dotace z Evropské unie je 92,5 procent z této částky. 
Práce probíhaly od dubna do konce července 2011.  
 
 

PASEKY NAD JIZEROU -  Vedení kraje chce zabránit 
další tragédii na neudrţované cyklostezce v Pasekách 
nad Jizerou. Krajská správa silnic na místě instaluje 

betonová svodidla a 
dopravní značky. K 
tragické události došlo 
v neděli večer. Pád z 
asi sedmimetrového 
srázu na kameny leţící 
na břehu řeky Jizery 
holčička nepřeţila. 
Bývalou silnici I. třídy 

začali v úterý silničáři zabezpečovat na základě 
rozhodnutí Libereckého kraje. „Velmi nás celá událost 
mrzí, a aniţ bychom byli vlastníkem či správcem 
předmětné cesty, ihned realizujeme bezpečnostní 
opatření. Dnes jsou instalována betonová svodidla a 
dopravní značky zakazující vjezd a vstup na místo 
neštěstí," vysvětlil ředitel Krajské správy silnic 
Libereckého kraje Jan Bergler. V současné době 
probíhá šetření, které má zjistit, kdo je vlastníkem 
cyklostezky a kdo by se o ni měl starat. V roce 1993 
byla komunikace v části Babí kout vyňata rozhodnutím 
ministerstva dopravy ze silniční sítě. Stát ji prý nikomu 
nepředal. 
„Můţeme sdělit, ţe tato předmětná komunikace není 
ve vlastnictví Libereckého kraje, tudíţ ji nespravujeme. 
Krajská správa silnic Libereckého kraje se stará o 
silnice II. a III. tříd ve vlastnictví kraje nebo o 
komunikace, které má smluvně předané do správy," 
doplnil ředitel s tím, ţe kraj bude do vyřešení 
majetkoprávních vztahů místo neštěstí monitorovat. 
 

TANVALD - 
Poţární stanice 
Tanvald, která 
byla dostavěna 
v loňském roce 
má šanci 
ucházet se o 
titul Stavba 
roku 

Libereckého kraje. Výsledek soutěţe můţe ovlivnit 
kaţdý, a to účastí v kupónovém hlasování novin 
Liberecký kraj. Zbrojnice má pořadové číslo 3 pod 
názvem POŢÁRNÍ STANICE TANVALD. 
Hlasovat pro Poţární stanici Tanvald můţete také 
prostřednictvím internetu na webových stránkách 
www.stavbarokulibereckehokraje.cz/hlasovani. 
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DRŢKOV - Dvaačtyřicetiletý výtvarný pedagog Střední 
uměleckoprůmyslové školy sklářské v Ţelezném Brodě 

se proslavil v oboru 
šperků, především 
však svými návrhy 
medailí a insignií. 
Uspěl v řadě 
prestiţních soutěţí a 
jeho práce zhlédli 
návštěvníci muzeí a 
galerií mnoha zemí. 
S partnerkou a 
svými třemi dětmi 
ţije v rodinném 
domě v Drţkově, 

kde má také malý 
ateliér. „Měl jsem štěstí, ţe jsem potkal takovou ţenu, 
která má pro mě a moji práci pochopení," prozradil Jan 
Hásek. Maturoval na Střední uměleckoprůmyslové 
škole sklářské v Ţelezném Brodě, kde studoval obor 
rytí skla. „To je v podstatě rodinný obor a já zastupuji 
třetí generaci. Oba moji dědové zde studovali, byli 
skláři rytci, stejně jako tatínek. Dědeček Alois Hásek 
byl významným výtvarníkem a pedagogem, děda 
Antonín Lejsek podnikatelem, otec pracoval v rytecké 
dílně v Ţeleznobrodském skle," vyprávěl Jan Hásek. 
O studium na Vysoké škole uměleckoprůmyslové v 
Praze musel bojovat, protoţe tehdejší totalitní reţim 
posuzoval budoucí studenty především z politického 
hlediska. „Ačkoliv jsem přijímací zkoušky pokaţdé 

zvládl na výbornou, přijali mě aţ napotřetí. Bohuţel, o 
přijatých studentech rozhodovalo tehdejší ministerstvo 
školství a kvality uchazečů nebyly hlavním kritériem. U 
mne brali v úvahu, ţe dědeček Lejsek byl majitel 
znárodněné továrničky, drţkovský podnikatel, který 
vyváţel téměř do celého světa. Ačkoliv měl vzdělání a 
zkušenosti, nedovolili mu pak dělat jinou, neţ 
pomocnou dělnickou profesi ve zdejších sklárnách 
Kavalier," vzpomínal. „Děda bydlel v domě, který 
dokončil počátkem války, a který znárodnili společně s 
továrnou. Tu vybudoval prakticky od nuly. Dvacet let 
pak platil nájem ve vlastním domě. Po roce 1989 
zaţádal o vrácení firmy. Naštěstí se procesu mohli 
účastnit i někteří bývalí zaměstnanci a svědčit. 
Většinou se děda obhajoval sám, protoţe mladí soudci 
a obhájci neměli dostatečný přehled o historických a 
politických událostech minulé doby," přiblíţil výtvarník. 
Dva roky, od maturity do přijetí na vysokou školu, 
pracoval v tehdejším Domě pionýrů, dnes Domě dětí a 
mládeţe v Ţelezném Brodě. „Učil jsem děti ve věku 
první, druhé třídy práci se dřevem a s papírem. Ta 
práce s malými dětmi mě bavila. Přitom jsem přijal 
nabídku výtvarníka Ladislava Olivy a docházel jsem po 
práci do sklářské školy na modelování. Pracoval jsem 
na sobě a veškerý volný čas jsem věnoval modelování, 
kresbě, malování," doplnil. 

ŢELEZNÝ BROD - V areálu  kostela sv. Jakuba 
Většího v Ţelezném Brodě se konala oslavu svátku sv. 

Jakuba, jemuţ je zasvěcen ţeleznobrodský farní kostel. 
Oslava začala slavnostní mší. Po bohosluţbě připravili 
farníci agapé a nabízeli rukodělné výrobky dětí a 
sponzorů. Děti se mohly těšit na pohádku pod názvem 
„Jak Honza málem o štěstí přišel“. 

 
MALÁ SKÁLA - 
Nedělní odpolední 
program festivalu 
Benátská noc v 
Malé Skále 
pořadatelé zrušili. 
Podle mluvčí akce 

Johany Turnerové nejsou schopni kvůli nepříznivému 
počasí zajistit bezpečný provoz festivalového areálu. 
"Nepřetrţitý déšť a rozmoklá půda nedovoluje 
návštěvníkům dopřát další bezproblémový průběh 
festivalu. Z tohoto důvodu jsme byli nuceni zredukovat 
festival o nedělní odpolední program," dodala Johana 
Turnerová. Festival neoficiálně začal ve čtvrtek, hlavní 
program se odehrál v pátek a v sobotu. V neděli měli 
vystoupit převáţně tuzemští interpreti, například 
Václav Neckář, Vilém Čok, Olga Lounová nebo 
houslista Jaroslav Svěcený se slovenskou kapelou 
Cigánski diabli. 

 
DESNÁ v Jiz. 
Horách - 
Město Desná 
nabízí k 
odprodeji 
speciální 
nákladní 
automobil 
Tatra T 815 

CAS 32 z roku 1985 za 600 tisíc korun. Jedná se o 
poţární cisternu s objemem 4500 litrů. V roce 1998 
proběhla přestavba z původní koncepce na 4×4, najeto 
má 62 200 kilometrů. 

 

TOTO JE JEN MALÁ UKÁZKA Z TOHO CO VŠE NAJDETE V TÝDENÍKU NAŠE 

JABLONECKO, KTERÝ NYNÍ MŦŢETE ZAKOUPIT V HOSPŦDCE NA ZÁDUŠÍ! 

http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA http://www.tudyne.cz/, http://www.policie.cz/ 

 
INFO ČERNÉ ÚDOLÍ: 
Co vše se stalo během jednoho týdne na úseku silnice 10. 
 
29.7.2011 21:50 na silnici 10 u obce Ţelezný Brod okres Jablonec nad Nisou, délka 1.3km; z Ţelezného Brodu 
směrem na Tanvald, cca 500m nad Ţelezným Brodem (třetí zatáčka), délka cca 300m rozlitá látka na vozovce, 
průjezd se zvýšenou opatrností; - olej na vozovce, jedná se o podezření oznamovatele, v místě silně prší. 
 
30.7.2011 11:40 v ulici Štefánikova v obci Ţelezný Brod okres Jablonec nad Nisou; silnice I/10, za BČS Benzina ve 
směru na Jablonec nad Nisou - nehoda; 2 havarovaná vozidla; - 2 x OA bez zranění. 
 
30.7.2011 20:00 do 22:05 na silnici 10 u obce Louţnice okres Jablonec nad Nisou nehoda; nebezpečí 
akvaplaningu; - havárie osobního vozidla do svodidel. 

 
V sobotu 30. července krátce po čtrnácté hodině došlo mezi 
Ţelezným Brodem a Louţnicí k dopravní nehodě. Řidička s vozidlem 
zn. Škoda Fabia jela ve směru od Louţnice, kde v klesání při 
průjezdu pravotočivé zatáčky vlivem nepřiměřené rychlosti dostala 
na mokré vozovce smyk. Následně s vozem vyjela do protisměru, 
kde v té době jel řidič s tahačem zn. Baf a návěsem. Došlo tak ke 
střetu pravého boku Fabie a pravého předního rohu tahače. Tento 
náraz Fabii ještě odrazil na svodidla. Ke zranění osob nedošlo a 
alkohol policisté u obou řidičů vyloučili provedenými dechovými 
zkouškami, které měly negativní výsledky. Předběţná výše škody 
činí částku 120.000,- Kč. Policisté věc vyřídili na místě jako dopravní 
nehodu s projednáním a řidičce Fabie udělili blokovou pokutu. 

 

 

ZÁSADA - V noci z 29. na 30. července neznámý 
pachatel násilím vnikl do objektu firmy v obci 
Zásada části Plchov. V přízemí vypáčil okno, kterým 
vnikl do dílny, kde odcizil pracovní obuv, dva 
kuţelové brusné kotouče, přívodní kabely na 230 a 
400 V, transformátorové ořezávací 
nůţky a dvě posuvná digitální měřítka 
– vše v celkové hodnotě 7. 550,- Kč. 
Pachatel se také pokoušel vypáčit 
dveře vedoucí do chodby objektu, 
které tím poškodil, ale do dalších 
prostor nevnikl. Tímto jednáním se tak 
dopustil trestného činu krádeţe, za 
který mu hrozí trest odnětí svobody aţ 
na dva roky. 

 
JABLONEC NAD NISOU - Ve středu 
27. července policisté z Obvodního 
oddělení v Jablonci nad Nisou sdělili 
28letému muţi podezření ze spáchání trestného činu 
krádeţe. Muţe, který o sobě tvrdil, ţe je pracovník 
společnosti Telefonica O2, vpustil do svého bytu 
devadesátiletý senior krátce po deváté hodině 18. 
června letošního roku v Podhorské ulici v Jablonci 
nad Nisou. Podezřelý následně z bytu pod záminkou 
opravy odcizil telefonní přístroj na pevnou linku. Za 
spáchání přečinu krádeţe mu nyní hrozí trest odnětí 
svobody aţ na dva roky. 
 

HUŤ – ČERNÁ STUDNICE - Na vozovce kolem 
lesního porostu nad obcí Huť ve směru na Dolní 
Černou Studnici došlo k poţáru vozidla. Poţárem 
vozidla skončila dovolená pro dva lidi. Jejich vozidlo 
Renault Megane při jízdě od obce Huť, nejspíš 

technickou 
závadou na 
pravé straně 
vozidla vzplanul. 
Pasaţéři stačili 
ještě zachránit 
nejen sebe ale i 
některé věci ze 
zavazadlového 
prostoru. Poţár 

likvidovali 
jablonečtí hasiči 
vysokotlakem. 
 

 
TANVALD - V době od 28. do 31. července v 
Tanvaldě v ulici Popelnická neznámý pachatel po 
vypáčení dveří vnikl do dílny, která je součástí 
domu. Z této dílny následně odcizil dvě jízdní horská 
kola, snowboard, motorovou pilu, křovinořez, 
vrtačky, brusky a další nářadí – vše v celkové 
hodnotě 50.100,- Kč. Pachatel se tak dopustil 
trestných činů krádeţe a porušování domovní 
svobody. 

 

 
 
 
 

http://www.tudyne.cz/
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POČASÍ 
STŘEDA 

3.8. 

Den: 22/26° 
Noc: 15/11° 

 

NEDĚLE 
7.8. 

Den: 21/25° 
Noc: 16/12° 

 
ČTVRTEK  

4.8. 

 

Den: 22/26° 
Noc: 15/11° 

 

PONDĚLÍ  
8.8. 

Den: 20/24° 
Noc: 15/11° 

 
PÁTEK 

5.8. 
 

Den: 22/26° 
Noc: 16/12° 

 

ÚTERÝ  

9.8. 

  Den: 18/22° 
  Noc: 14/10° 

 
SOBOTA  

6.8. 
 

Den: 22/26° 
Noc: 16/12° 

 

STŘEDA  

10.8. 

Den: 17/21° 
Noc: 13/9° 

 
 

 

PRANOSTIKA 
Znáte tuto starou, lidovou pranostiku? „Dvanáct nocí a dní od Štědrého večera aţ do Tří králŧ zvěstuje 
prý povětrnost příštích dvanácti měsícŧ.“ Nedalo mi to a tak se jí letos pokusíme vyzkoušet.  
 

 
24.12. 

Jaké bylo počasí mezi Vánocemi? 
ŠTĚDRÝ DEN 

  
A jak bylo opravdu, v daném měsíci? 

25.12. Mráz, zataţeno, sněţení Leden Zataţeno, sněţení, déšť, sluníčka minimálně, jen na 
konci měsíce na horách jasno. 

26.12. Dopoledne polojasno, odpoledne zataţeno, sníh Únor Jasno, polojasno, déšť, sníh, jasno 
27.12. Zataţeno, sníh, chumelenice Březen Jasno, polojasno, jasno, déšť, zima, polojasno 
28.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Duben Jasno, oblačno, silný vítr, jasno, teplo, déšť, pyl 
29.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Květen sníh, zima, jasno, teplo, zima, teplo, bouřky, teplo 
30.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Červen Teplo, vítr , jasno, bouřky, déšť, teplo, déšť 
31.12. -10°C, namrzající mrholení, sněţení, zataţeno Červenec Zima, déšť, teplo, sluníčko, silné bouřky, déšť,  
 1.1. Polojasno, oblačno Srpen  
 2.1. Polojasno, mlha Září  
 3.1. Dopoledne pod mrakem, odpoledne sluníčko Říjen  
 4.1. Oblačno Listopad  
 5.1. Oblačno, zataţeno  prosinec  
 6.1. TŘI KRÁLOVÉ   

 

SRPEN 
Šedá mlha v srpnu nezdravá. 
Hřímá-li v srpnu, lze čekat osmého dne opět bouřku. 
Kdyţ v srpnu moc hřímá, bude na sníh bohatá zima. 
Kdyţ pálí srpen, bude pálit i víno. 
Srpen z počátku-li hřeje, zima pak se dlouho sněhem skvěje. 

Moc hub srpnových - moc vánic sněhových. 
Nejsou-li v srpnu hřiby, nebude v zimě sněhu. 
Jsou-li v srpnu hory kalný, budou v zimě mrazy valný. 
Jak Vavřinec zavaří, Bartoloměj zasmaţí, tak se podzimek daří. 
 
4.8. 
Parno na Dominika zvěstuje tuhou zimu. 
Potí-li se Dominik, bude ještě Marek v koţiše. 

10.8. 
    Svatého Vavřince – svícen do světnice. 
    Na svatého Vavřince první podzimní den. 
    Vavřinec – první podzimec. 
    Vavřinec ukazuje, jaký podzim nastupuje. 
    Jak Vavřinec navaří, tak se podzim podaří. 

    Je-li počasí o svatém Vavřinci pěkné, moţno se   
    těšit na deště. 
    Na svatého Vavřince slunečnost – vína hojnost. 
    Krásně-li o Vavřinci a Bartoloměji, na dobrý  
    podzimek máš velkou naději. 
    Vavřincův déšť - myší úroda. 
    Do svatého Vavřince nechval pšenice. 
    Na svatého Vavřince brambory do hrnce! 
    Na svatého Vavřince hop zemáky do hrnce! 
    Na svatého Vavřince čtyři řípy do hrnce! 
    Na svatého Vavřince jdou oříšky do věnce. 

                                                                                 OBLOHA 

 Slunce  
 Vychází: 4:32 

 Zapadá: 19:45  

  Měsíc 
 Vychází: 8:04 

 Zapadá: 20:31  
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GRATULUJEME 
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanŧm a přátelŧm, kteří tento týden slaví 

narozeniny. 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Louţnickém Zpravodaji, nebo naopak má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat.  Jana 
 

 

JEŠTĚ JINÁ NAROZENÍ A VÝROČÍ: 
4.8. 1306 – Český král Václav III. byl zavraţděn v Olomouci, 
dynastie Přemyslovců vymřela po meči. 
4.8. 1293 - Leopold I. Habsburský, rakouský a štýrský vévoda 
5.8. 1850 – Guy de Maupassant, francouzský spisovatel  
7.8. 1927 – Jiří Malásek, český klavírista, hudební skladatel 
7.8. 1560 – Alţběta Báthoryová, uherská hraběnka, 
přezdívaná Čachtická paní († 21. srpna 1614) 
8.8. 1945 – Štěpán Rak, český kytarista 
9.8. 1792 – František I. byl korunován na českého krále. 
9.8. 1943 – František Němec, český herec 
10.8. 1932 – Vladimír Páral, český spisovatel 
10.8. 1932 – Miloslav Švandrlík, český spisovatel  
10.8. 1296 – Jan Lucemburský, český král  
10.8. 1814 - Henri Nestlé, švýcarský podnikatel († 1890) 
 

VÝZNAMNÉ DNY V TOMTO TÝDNU: 
    6.8. - Světový den boje za zákaz jaderných zbraní – Den    
    Hirošimy (1945), Mezinárodní den boje lékařů za mír 
    9.8. - Mezinárodní den původního obyvatelstva 
    římskokatolická církev si připomíná holocaust Ţidů za 2.   

    světové války 

 
A CO SE STALO ZAJÍMAVÉHO V LOUŢNICI? 
Úryvky z Louţnické kroniky: 
 
30. 7. 1954 dostavila se do Louţnice komise z ministerstva a 
zástupců hlavní správy, podnik ředitelství, KNV, ONV a vedení 
závodu. Komise prohlédla navrhování staveniště v Louţnici a 
shodla se v názoru, ţe závod 03 v Louţnici není vhodný pro 
rekonstrukci a rozšíření. Odtud se komise odebrala do Zásady 
a staveniště v Zásadě uznala jako vhodné pro výstavbu 

závodu. Tato komise 
odjela do Ţel. Brodu 
do Kristalu a tam se 
dohodla o tom, aby 
se celá výroba 
soustředila do 
Zásady a celá 
výstavba závodu 03 
byla vybudována 
v Zásadě, jako jeden 
závod. Při tomto 

jednání nebyli přítomni zástupci sloţek ze závodu, jelikoţ 
k tomuto jednání nebyli přizváni….. 

 ZAJÍMAVÁ UDÁLOST TOHOTO TÝDNE 
• 10.8. 1296 – Jan Lucemburský, český král 
a lucemburský vévoda 
Jan Lucemburský, německy Johann von 
Luxemburg, francouzsky Jean Ier de Luxembourg, 
Jean Ier de Luxembourg l’Aveugle, Jean de 
Luxembourg avec l’archevêque de Mayence (10. 
srpna 1296 – 26. srpna 1346 padl v bitvě u 
Kresčaku), známý později téţ pod přízviskem 
Slepý (Johannes der Blinde, lucembursky Jang de 

Blannen) a ve světě především jako Český (Johann von Böhmen, 
francouzsky Jean Ier de Bohême), byl desátý český král a 
markrabě moravský (1310-1346, korunován 1311), hrabě 
lucemburský, dočasně i titulární král polský v letech 1310–1335. 
Jan byl jediným synem lucemburského hraběte a římského krále 
Jindřicha VII. a Markéty, dcery Jana Brabantského, vítěze v bitvě 
u Worringenu, v níţ zemřel Jindřichův otec a strýcové. Jindřich 
VII. se s Markétou, neteří francouzského krále Filipa IV. oţenil 
roku 1292 či 1293. K uzavření sňatku bylo zapotřebí papeţského 
dispenzu, neboť oba mladí lidé byli ve třetím stupni příbuzenství. 
Sňatek měl zpečetit mír mezi Brabantskem a Lucemburskem. 
Nová lucemburská hraběnka prý byla velmi zboţná a krásná a na 
svého manţela a jeho rozhodnutí měla dobrý vliv. 
an vyrůstal na francouzském královském dvoře Filipa Sličného a 
protoţe se jeho otec po svém zvolení římskoněmeckým králem 
(27. listopadu 1308) mínil zajímat hlavně o říšskou politiku, 
čtrnáctiletý Jan měl titul „hrabě lucemburský, hrabě v Laroche a 
markrabě v Arlonu.“ Roku 1309 čeští vyslanci, cisterciáčtí opati 
při cestě na generální kapitulu do Citeaux, nespokojení s vládou 
Jindřicha Korutanského, poţádali Jindřicha VII. o pomoc - jeho 
jediný syn se měl oţenit s princeznou Eliškou. Jindřich se zprvu 
obával anarchie v Čechách a pověsti o zavraţdění vlastního 
panovníka Václava III. a chtěl s Eliškou oţenit svého mladšího 
bratra Walrama. V červenci roku 1310 po počáteční nechuti a 
nátlaku českého poselstva dojednal nástup svého čtrnáctiletého 
syna Jana na český trůn. Eliška se měla v určité lhůtě dostavit do 
Špýru, jinak by byla ujednání zrušena. Ještě na poslední chvíli se 
Lucemburkové pokoušeli změnit osud tím, ţe Přemyslovně poslali 
naproti rytířského Walrama. Doufali marně, ţe osmnáctiletou 
dívku okouzlí spíše zralý muţ neţ čtrnáctiletý hošík. 
31. srpna proběhly zásnuby mladičkého Jana s Eliškou 
Přemyslovnou a o den později se ve špýrské katedrále konala 
slavná svatba. Poté byl Jan nucen vojensky obsadit Čechy a 
koncem roku přijal slib věrnosti od českých stavů, jimţ potvrdil 
jejich privilegia – inaugurační diplom pro Čechy a Moravu. 
Inaugurační diplomy mimo jiné zakazovaly zastávat v Čechách 
úřady lidmi, kteří neţili v Čechách a na Moravě úřady lidmi, kteří 
neţili na Moravě, (coţ Jan takřka vzápětí porušil). Dne 7. února 
1311 byl společně s Eliškou Petrem z Aspeltu korunován českým 
králem. 

     4. 8.2011 Oslaví narozeniny Sára Zerzubová 
     5. 8.2011 Oslaví narozeniny Martin Daníček    
     8. 8.2011 Oslaví narozeniny Karla Černá 
     9. 8.2011 Oslaví narozeniny Jiří Hloušek  (Šourek) 
     8. 8.2011 Oslaví narozeniny Kristýna Oriničová 
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NÁPOJ PRO TENTO TÝDEN 
 

Koktejl z ostruţin 
2 hrstě ostruţin, 1 lţíce malin, 1/2 l mléka, 2 lţíce cukru moučka, 1 balíček 
vanilkového cukru, 1 lţička medu. 
Ostruţiny a maliny podle potřeby očistíme a přebereme. Do mixéru vlijeme mléko, 
přidáme cukr, vanilkový cukr, ostruţiny, maliny a důkladně rozmixujeme. Potom 
přidáme lţičku medu a ještě jednou promixujeme. Nalijeme do vychlazené sklenice a 
ozdobíme nejlépe ostruţinou. 
 

 
BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 

 
 
KYCOL - straček Fuchsŧv - Senecio ovatus 
Mnoho lidí se ptá po bylince Kycol, v mnoha 
herbářích a bylinkových knihách není o této bylince 
ani zmínka. Zato v tento čas – v srpnu – ji najdete 
v našich lesích. 
Hodně lidí si tuto bylinu také plete se Zlatobýlem, 
ale to je velký omyl, Zlatobýl u nás roste ve dvou 
druzích Kanadský a obecný, Kanadský najdete ve 
všech zahradách a nyní i příkopech, obecný jen 
málo kde. 
Kycol se nikdy nepouţívá vnitřně! Zato je úţasný 
k omývání vnějších ran. Vnitřně by nám zatěţoval 
játra. 
Kycol je typickou rostlinou jizerskohorských pasek a 
okrajových, neobhospodařovaných luk. Je snadno 
rozpoznatelný díky svým ţlutým kvítkům a zvláštní 
„metlovité“ struktuře. Zvláštní jméno je lidové a 
jeho původ lze spojovat s naším krajem. Údajně 
pochází z mluvy jizerských německých horalů - ze 
zkomoleného lidového názvu Kühzagel – krajská 
oháňka, které se rostlina podobá. Kycol platil u 
jizerských horalů po celá staletí za všemocnou 
bylinu, která dokázala vyléčit kaţdou nemoc, celé 
rostliny byly sušeny na půdách a vyschlý kycol byl 
buď vyuţíván v domácím lékařství, nebo prodáván 
do sousedního Německa, kde se těšil velké oblibě.  
Podle posledních výzkumů je léčivý především odvar 
z kycolu, který lze dobře vyuţít na odřeniny a další 
poranění kůţe. Jeho uţívání vnitřně – například 
popíjení čaje z kycolu - je problematické a rozhodně 
se nedoporučuje. Pro určitý stupeň toxicity není 
dostupný v oficiálním prodeji. 

Kycol roste na pasekách, lesích a jejich okrajů, v 

křovinách, mýtinách, preferuje půdy vlhké, výţivné, 

humózní. 
Kycol je ideální pro matky rodičky, které potřebují 
zahojit, koupele z odvaru Kycolu, jsou pro tyto 
případy ideální. 
Dříve se Kycolu vyuţívalo k zastavování krvácení a 
proti křečím.  
Odvar z kycolu má dezinfekční účinky, pomáhá při 
zevním pouţití v koupelích, na léčení odřenin, 
spálenin a dalších poranění kůţe. Popíjení čaje z 
kycolu odborníci nedoporučují kvůli určité 
jedovatosti celé rostliny. Záměna je moţná se 
zlatobýlem, který nemá léčivé účinky. 
Pozor! 
Celá rostlina obsahuje jedovaté alkaloidy, které 
poškozují nervový systém. Působí i poškození jater.  
Je to bylinka jen na vnější uţívání!  
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LOUŢNICKÉ TRADICE 
Senoseč

Sena sečeného koncem května si hospodyně nesmírně váţili a 
dávaly je dobytku jako lék. Kdo sekal trávu o Svatodušní svátky, 
tomu by vypadalo tolik vlasů, kolik posekal stébel. Utrhl-li hospodář 
na svátek svatého Jana Křtitele (24.6.) tři hrsti trávy ze sousedovy 
zahrady nebo louky a poté vešel po kolena do vody a trávu hodil za 
sebe, přetáhl tím veškerý uţitek sousedova domu a hospodářství k 
sobě. 
Sklizeň sena se nazývá senoseč. Druhá sklizeň sena resp. druhá 
fáze senoseče se nazývá otava. Příprava sena začíná posečením 
porostu (louky) ve správnou dobu. Pokosená tráva zůstane v 
závislosti na počasí několik dní leţet na louce, aby se usušila. 

Během této doby jsou řádky několikrát obráceny. Následně je 
seno shrnuto do kupek a odvezeno do seníku. Seno z první, 
druhé či třetí seče má odlišné vlastnosti. 
Seno z druhé seče je označováno jako 
otava; ta má díky menším stonkům 
jemnou strukturu. 
V Louţnici se sena suší jiţ od nepaměti. 
Dříve kaţdý rolník či hospodář pro svůj 
dobytek. V těchto dobách bývaly louky 
krásně posekané, čisté, meze chránily 

drobnou zvěř a nálety neměly šanci vyrůst.  
V dobách, komunismu se sekalo a sušilo pro 
dobytek do JZD, nebo ti co měli doma drobné 
zvířectvo.   
Ráno, ještě za rosy se posekalo, během dne se 

seno několikrát obrátilo, večer shrabalo do kup, 
ráno rozházelo, přes den obracelo, a kdyţ bylo krásně tak se i na večer 
seno odvezlo. 
V dnešní době jiţ suší jen ten, kdo má nějaký dobytek, ostatní sekají 
trávníky sekačkou, nebo trávu přenechávají hospodářům. 
Ovšem v letošním vlhkém, deštivém létě, komu se podařilo usušit, můţe 
říkat o štěstí. 
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LOUŢNICKÁ POCHOUTKA 
CUKETOVÁ POMAZÁNKA 
1 středně velká nebo 3 malé cukety, 3 
lţíce panenského olivového oleje, 4–5 
strouţků česneku, nakrájených 
nadrobno, 2 drcené chilli papričky, 

mořská sůl, 2 lţíce parmazánu můţete pouţít i jiný sýr, 
podle chuti a moţností, 1 lţíce másla, 2 lţíce zakysané 
smetany (není nutné). Cuketu omyjte a odřízněte z ní 
špičku a stopku. Podélně překrojte na čtvrtky a vykrojte 
střední měkkou část se semeny. Nastrouhejte nahrubo, 
prosolte a nechte na cedníku asi půl hodiny pustit vodu. 
Pak propláchněte pod tekoucí vodou a dobře vymačkejte 
všechnu tekutinu. V pánvi na oleji opékejte asi 1 minutu 
chilli papričky a česnek (pozor, aby nezhnědl – byl by 

). Vsypte cuketu a za stálého míchání opékejte 3 
minuty. Přendejte do mísy a do ještě teplé směsi vmíchejte 
parmazán a máslo. Ochutnejte, případně dosolte, a chcete-
li, můţete ještě zjemnit zakysanou smetanou. 
VYZKOUŠEJTE, POMAZÁNKA CHUTNÁ I ZARYTÝM 
ODPŦRCŦM CUKETY  
 
PEČENÉ CUKETY S VEPŘOVOU PANENKOU 

2 vepřové panenky (celkem asi 800 g), sůl + 1 
lţička drceného barevného pepře, 5–6 lţic 
olivového oleje, šťáva z 1 velkého citronu, 4 
plátky pancetty nebo prorostlé slaniny, 8 malých 
cuket, asi 10cm (zelené i ţluté), 2 velké červené 
cibule, 1 červená paprika, zbavená semeníku, 1 

palice česneku, 
tymiánu a šalvěje + 4 lístky šalvěje 

na maso. Předehřejte troubu na 200 stupňů a 
plech vyloţte pečicím papírem. Maso odblaňte, 

omyjte, osušte, rozkrojte napříč na 4 stejné špalíčky a 
osolte. Prošlehejte v misce olej s citronovou šťávou a 
pepřem a vloţte maso. Obalte ho v marinádě a nechte 
chvíli odleţet. Mezitím omyjte a připravte zeleninu. Cukety 
podélně rozpulte, oloupanou cibuli nakrájejte 

jem po marinování. Pečte v předehřáté troubě 
15–25 minut, dokud zelenina nezměkne a panenka není 

propečená. Před podáváním nechte chvíli odpočinout, aby 
se chutě a šťávy rozleţely. 

 
VEJCE Z JEDNÉ PÁNVE 
1 lţíce olivového oleje, 400 g cuket 

(cca 2 kusy), nasekaných na 
kousky, 200 g třešňových rajčátek, 

rozpůlených, 1 strouţek česneku, 
podrcený, 2 vejce, hrstka lístků 

bazalky, sůl, pepř, čerstvý chléb k podávání. 
Olej zahřejte na nepřilnavé pánvi a vsypte do ní cukety. 
Opékejte pět minut, aby změkly; občas promíchejte. Potom 
přidejte rajčátka a česnek a ještě pár minut opékejte. 
Lehce osolte a opepřete. Směs na dvou místech rozhrňte a 
do vzniklých důlků rozklepněte vejce. Pánev přiklopte 
víkem nebo překryjte alobalem a ponechte na ohni dvě aţ 
tři minuty, aby byla vejce prohřátá, jak jste zvyklí. Posypte 
bazalkovými lístky a podávejte s čerstvým chlebem. 

AMERICKÉ OKURKY 
Okurky - 2,5 kg, Sůl - 3 lţíce, Cibule - 6 ks 
Nálev:  Ocet - 6 dl, Cukr - 4 dkg, Pepř mletý - 1 
lţička, Kari – 1lţička, Chilli - 1 lţička, Kopr - 1 
lţička. Okurky a cibuli nakrájíme na kolečka, 
smícháme se solí a necháme stát 2 hodiny. 
Potom z nich rukama vymačkáme vodu, přidáme 

nálev a plníme do skleniček. Zavíčkujeme a zavařujeme 20 minut. 
 
KOPR VE SLADKOKYSELÉM NÁLEVU 
250 g cukru, 200 ml octu, 35 g soli, 850 ml vody, kopr. 
Připravíme si vodu, cukr, sůl a ocet. Vše svaříme a připravíme si 
tak nálev. Kopr řádně propláchneme studenou vodou a poté 

nakrájíme nadrobno. Sypeme volně do 
připravených skleniček a zalijeme svařeným 
nálevem. Skleničky uzavřeme a sterilujeme při 
85 °C asi 15 minut. Takto zavařený kopr ve 
sladkokyselém nálevu nám uloţený v temnu 
vydrţí nejméně 2 roky. 
 
KOPR NALOŢENÝ V SOLI 
1000 g zeleného kopru, 200 g soli 
Čerstvě natrhaný mladý zelený kopr nasekáme 

najemno a v míse smícháme s polovinou soli. Pak kopr 
napěchujeme do skleniček a posypeme zbylou solí. Uzavřeme 
víčkem a uchováváme v chladničce. Takto naloţený kopr je 
výborný pod maso, do pomazánek, ale i jen tak na ozdobu. 
 
DOMÁCÍ VEGETA 
300g mrkve,300g petrţele,500g celeru (část i listí),400g 
kedlubnů,400g pórku,400g cibule,120-150g libečku, 2 lţíce 
glutasolu,100g soli. 
Očištěnou zeleninu umeleme (třeba na masomlýnku, ale robot je 
lepší), smícháme se solí a glutasolem a rozloţené na plechách 
usušíme v pootevřené troubě, asi na 50°C. 
 

VLÁČNÝ MALINOVO-  
225 g másla, změklého + další na vymazání, 225 g 
třtinového cukru, 4 střední vejce, šťáva a kůra ze 
2 limet, 25 g mletých mandlí, 250 g hladké mouky, 
2 lţičky kypřicího prášku, špetka soli, 100 g směsi 
borůvek a malin. 

Na sirup: 8 lţic limetové šťávy (asi ze 4 limet), strouhaná kůra z 1 
limety, 140 g světlého třtinového cukru 
Vyloţte formu 20 x 20 cm pečicím papírem a potřete ho máslem. 
Máslo utřete s cukrem, pak jedno po druhém zašlehejte vejce, 
kůru a šťávu z limet, mandle a mouku prosátou se solí a kypřicím 
práškem. Zlehka do těsta zamíchejte 3⁄4 malin a borůvek. Vlijte 
do formy, uhlaďte povrch a posypte zbývajícím ovocem. 
Pečte v troubě při 170 stupních asi hodinu, aţ bude střed na 
dotyk  a zapíchnutou špejli vytáhnete čistou. Pokud koláč 
příliš hnědne, přikryjte ho alobalem. Mezitím připravte sirup. V 
kastrůlku zvolna zahřejte limetovou šťávu, kůru a cukr. Na 
mírném ohni míchejte, aţ se cukr rozpustí, ale směs by ještě 
neměla bublat. jte špejlí a ihned zalijte 
připraveným sirupem. Po vychladnutí vyjměte z formy, sloupněte 
papír, nakrájejte a zabalte do plechové krabice. 
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ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z LOUŢNICKÉ HISTORIE  
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŢ JSI BYLA MALÁ………… 

  
Něco z historie obcí v našem okolí. Jak je naše společná historie podobná……. 

(z webu příslušných obecních stránek) 

 
BESEDICE   
Z pamětní knihy obce 
Besedice 
Nejstarší budou asi 
Besedice, jejichţ 
staroslovanský název jest 
odvozen od slova 

„Beseda.“ Přesné zprávy o 
zaloţení sice nemáme, 
nicméně moţno s určitostí 
předpokládat, ţe tuto 
osadu zaloţili uhlíři, kteří tu 
po staletí milíře pálili. Dělo 
se tak ještě před sto léty. 
U vrchu Sokol lze dodnes 
moţné spatřit jámy od 
milířů a také i les pod 
Sokolem dosud se nazývá 
„U milíře“. 
Nejstarší historický záznam 
o Besedicích nalézáme v 

Ottových Čechách, díl XII., kde se Dr. J. V. Šimák zmiňuje o Martinu z Besedic, kterýţ tu roku 1409 zemřel a Jan 

a Mikeš odtud zboţí ujímali. Ale sotva byli stavu zemanského, snad jen svobodníci, kteří byli osvobozeni od 
roboty. Od Mikše tu byl pojmenován osamocený lesík „Mikušovec“, náleţející nyní k čp. 16 a 17. 
V roce 1316 - 1318 patřil náš kraji větvi valdštejnské, pánům z Rotštejna, sídlících na nedalekém skalním hradě. 
Vok z Rotštejna se však dostal v tuhé spory s vlastními nepřáteli a v boj, a tak právě v onen čas jeho zboţí bylo 
násilně zpustošeno. Vsi Zadní Loučky, Klokoč, Lochtuše, Vraty, Besedice a Michovka byly zpleněny a zdrancovány. 
Aţ po padesáti létech jsou zase zmínky o našem kraji. Tu se jiţ okolnosti značně změnily. Vesnice i lesy připadly k 
protějšímu panství Rohozeckému a na úzkém skalisku strmě nad Jizerou byl vystaven dosti velký a přepevný hrad 
Zbiroh. To bylo okolo roku 1350. V roce 1356 panoval tu Půta z Turgova a po něm jeho syn Jan. Ten kolem roku 
1350 prodal hrad Markvartu z Vartenberka. Markvart však roku 1387 vzbouřil se proti králi, coţ mělo za následek, 
ţe královo vojsko dobylo hrady Rohozec i Zbiroh. Markvart tím své statky ztratil a král je rozprodal. 
Tím vzniklo nakrátko samostatné panstvíčko Zbiroh. K němu náleţel hrad a vsi Michovka, Besedice a Vrát. Potom 
je koupil Ota z Bergova, pán na Troskách. K tomu drţel ještě polovinu města Turnova. 
Za Oty propukly bouře husitské. Celé severní Čechy se postavili proti novému hnutí, takţe katolické řády a 
nepřátelství k husitům trvaly dlouhá léta. Ale páni, hájíce zájmy panství krále Zikmunda a víru římsko-katolickou, 
pamatovali i  na svůj prospěch a zabrali okolní zboţí církevní. 

Roku 1424 přitáhli poprvé husité, bratrstvo táborské pod Janem Ţiţkou do našeho kraje. Spálili turnovský klášter 
a zmocnili se i hradu Valdštejna. Brzy nato odtáhli a tak husitství na vesnicích mimo město, sílu nemělo. Všude 
zůstaly dřívější řády i na hradě Zbirohu. Leč přece katolická moc vůčihledě jiţ i v našem Pojizeří slábla. Roku 1426 
spálili husité hrad Rotštejn, roku 1432 Otík z Lozy a Jan Čapek ze Sán oblehli Frýdštejn. Donutili pana Bohuše z 
Kováně, aby se s nimi smluvil. A nakonec Jan z Bergova sám se přidal k táboritům a bojoval s nimi u Lipan roku 
1434 proti katolíkům. A tu jistě jiţ i poddaní se přidávali k české víře. 
V Besedicích bylo osm chalupníků: Tomáš Tlustý, Jakub Habrový, Petr Prosecký, Jan Prosecký, Jiřík Hajnej, 
Bukvic, Mach a Jan Mikšů. Platili 2 kopy 18 grošů, 24 slepic, 70 vajec, 48 dní roboty a 12 korců ovsa. Mimo ně 
chalupa na statku Jakuba Habrového s jedním grošem a dvěma dny roboty podruţské (podruh). Poněvadţ se 
robotovalo podle mnoţství pozemků, byla osada Besedice jiţ tenkráte větší neţ Michovka se Zbirohy dohromady. 
Z uvedených osadníků dodnes v Besedicích ţijí potomci, a to: rozvětvený rod Habrů, Hajných, rod Bukvicův 
vymřel před 60 roky. Nahrazen byl Klabanem, nyní Pleštilem (v čp. 17). 
Roku 1643 utíkali do Kalicha I Turnovští před Švédy, kterým taktéţ jiţ nevěřili. Lid snášel zlé z té i oné strany, a 
tak raději utíkal do skalnatých lesů, kde snáze unikal pronásledování a štvaní. 
A tak v strastech uplynula i hrozná válka třicetiletá, aţ skončena v roce 1648. Potom vrchnosti provedly 

pokatoličtění poddaných samy. Ostatní ochuzeni, vysíleni, poddali se, třeba jen „na oko“. Ještě roku 1650 se 
odváţil kněz Pavel Krupius na Turnovsko, ale byl vyzrazen a jat. jen lstí se mu podařilo utéci. 
První, kdo v nové době kalich jaksi posvětil, byl turnovský františkán Jindřich Erazim Vitásek, rodem Moravan. 
Jako ctitel minulosti a přírodních krás rád navštěvoval památná místa kolem Turnova a dokonce je zdobil nápisy. 
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Tak v památném kalichu napsal desku s tímto textem: „Vítám tebe v citu rozechvění, místo s tu sluji tvoji, jeţ 
před věky v krutém utrpení skryla Bratry pod obojí.“ 
Tato pamětní deska nebyla v Kalichu zhotovena okolo roku 1850, ale aţ po prusko-rakouské válce v létech od 
roku 1866 do roku 1870. 
Posledním rychtářem z doby roboty na naší rychtě byl Josef habr - Justina v Besedicích čp. 18. po něm nám 
zůstala i rychtářská kniha, jakoţto cenná památka na tehdejší robotu. 
Vedle polního hospodářství, kterému se vesnický lid nyní mohl více věnovat a více mu vynášelo, vedle tkalcování 
a předení, zavádělo se i broušení „kamínků“ čili polodrahokamů. Chudší lid nalezl dosti práce i při stavbě dráhy 
roku 1856, jakoţ i při stavbě Liebigovy továrny v Ţelezném Brodě v roce 1862. 
Asi roku 1852 bylo u nás započato s měřením pozemků. Dříve u nás totiţ nikdo nevěděl, kolik má přesně 
pozemků. Jen podle výsevu obilí dohadovala se výměra. Ani mezníků mnoho tenkrát nebylo. Více jak polovina 
nynějších polí leţela ladem jako pastvina. V besedických luzích nebyly tehdy před sto léty ţádné role, ale jen 
pastviny, kde se v létě po celý den popásal dobytek z celé vesnice. 
Kolem roku 1864 byla utvořena katastrální obec Loučky, ke které náleţely tyto osady: Loučky, Koberovy - horní 
část, Hamštejn, Besedice, Michovka, Zbirohy a Vranové (!). Tato nová obec byla pojmenována Loučky, protoţe 

měla kostel a školu ( v samotné osadě Loučky). Na rozdíl a k rozlišení od Louček Sekyrkových byly tyto Loučky 
zvány Kostelními. 
Prvním starostou katastrální obce loučecké byl občan Bukvic starší. Ten úřadoval jako starosta plných devět roků.  
Po něm byl  na jeho místo zvolen Jan Bouček, rolník, taktéţ z Vranového čp. 12 u mostu. Úřadoval dvanáct roků 
aţ do své smrti. Obecní úřad ve Vranovém nebyl však pochuti občanům z Besedic, z Michovky a z Louček. Začali 
usilovat o jeho přeloţení. To vyciťoval i starosta Bouček a dobrovolně svou funkci skládal, leč byla mu ponechána, 
jak jiţ řečeno, aţ do jeho smrti. 

Pak byl za starostu zvolen Josef Bukvic mladší 
na Michovce čp. 17, který úřadoval dlouhých 
dvacet roků, také aţ do své smrti. Po něm 
uspořádal finanční zmatky první radní Josef 
Matěcha, rolník z Louček, který byl pravým 
typem venkovského starosty. Měl všude 
respekt a úctu. Úřadoval plných třiadvacet 
roků, aţ do své smrti roku 1913. A zase 

finanční zmatky uváděl do pořádku první radní 
Stanislav Pleštil, rolník v Besedicích čp. 17, se 
svým tajemníkem Josefem Broţkem z Michovky 
čp. 13. 
Starosta Bukvic starší ve Vranovém byl 
vynikající člověk a měl asi nejvíce starostí s 
obecním úřadem, neboť po zrušení roboty bylo 
všude hodně zmatků. Udělal však chybu, ţe se 
energicky postavil proti připojení Louček k 

turnovskému okresu. jak bychom tomu byli dnes - po 100 létech - vděčni! 
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Blondýnka jede po silnici a poslouchá rádio. Hlasatel vypráví jeden za 
druhým vtipy o blondýnkách, aţ to tuhle vytočilo a rádio vypnula. O 
chvilku později jela kolem kukuřičného pole a viděla tam blondýnku, 
jak vesluje v člunu. Zastavila, vyklonila se z okýnka a křičí: "Ty 
slepice! Přesně takové jako ty způsobujou, ţe se nám lidi smějí. 
Kdybych uměla plavat, dala bych ti co proto!" 
 
Plešatý se posmívá hrbatému: "Co máš v tom batohu?" Hrbatý: "Tvůj 
hřeben!" 
 
Přijde Ládin domů a ptá se: „Nesháněl mě někdo?” 
 
Manţelka se ptá svého muţe: "Franto, řekni mi, proč chodíš kaţdej 
den do hospody a pořád tam kupuješ ten rum?" "Je to ideální 
investice, Vlastičko! Kde jinde se ti za vloţenou dvacku vrátí 40 
procent!?" 
 
Manţel se vrací z večírku ve dvě po půlnoci, ale v předsíni se zapotácí 
a rozsedne placatici s rumem. Pořeţe si zadek. Pak si ho v koupelně 
ošetří a vplíţí se do postele. Ráno mu ţena říká. Ţe jsi přišel ve dvě 
ráno, to vím. Ţe jsi rozbil láhev s rumem vím taky. Ale vysvětli mi, 
proč jsi v koupelně polepil zrcadlo náplastí. 
 
Jdou dva policajti po Václaváku a kdy tak přijdou ke koni, tak si 
všimnou hovna na podstavci. " Paneboţe, to tak přece nemůţeme 
nechat, s tím se musí něco udělat." A tak ten jeden sundá brigadýrku 
a milé lejno přikreje. O pár minut pozdějc se kolem potácejí dva 
"připravení " houmlesáci. " Hele vole, policajtská čepice.." Ten druhéj 
ji zvedne: "I s mozkem!" 
 
Dva policajti nemají kde bydlet a tak si koupí vyřazené vagony. Potkají 
se po roce a jeden povídá: "Jak bydlíš?" "Ujde to, jen mi vadí ta 
cedulka zákaz kouření, ţe musím jít kouřit i v zimě ven, a jak ty?" 
"Taky dobrý, mě zase vadí ta cedulka na záchodě "pouţívat jen za 
jízdy", protoţe já vţdycky neţ ten vagon roztlačím, tak se poseru..." 
 
Přijde medvěd za zajíčkem: "Pojď na diskotéku:" - "Nejdu, ještě tam 
mně malého někdo zmlátí." Medvěd ho přemluví, u vchodu zajíček 
uvidí velblouda a uteče: "Nikam nejdu, mně neochráníš, podívej, jaké 
boule udělali koňovi!" 
 
Šel brontosaurus a brontosauřice. On: "Jo?" Ona: "Ne." On: "Jo?" 
Ona: "Ne." On: "Jo?" Ona: "Ne." Tak šli a šli aţ vymřeli. 

 

MOUDRÁ VĚTA 
 Štěstí je poznat v mládí přednosti stáří a stejné štěstí je udržet si ve stáří přednosti mládí. 
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